
COPIA 

 
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

 

Cit tà Metropol i tana di  Bar i  

  

GIUNTA COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE N. 248 del 17/12/2018 

 

OGGETTO: Progetto "Little Free Library" – Adesione. 
 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno diciasette del mese di dicembre con inizio alle ore 
12:30, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Caterina Binetti  

 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x
dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x
dott. Giovanni Filomeno Assessore x
dott. Giovanni Sansonetti Assessore x
arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

6 0



LA GIUNTA 
PREMESSO: 

 Che questa Amministrazione Comunale intende aderire, a far data dall’anno 2019, al 
progetto "Little Free Library", ovvero al progetto internazionale di bookcrossing, che 
significa letteralmente passaggio di libri, che si propone la promozione, tra i cittadini, della 
lettura di libri, nato da un’idea di un americano che, per onorare la memoria della madre, 
mise i suoi libri, sistemandoli in una cassetta di legno davanti alla sua abitazione, a 
disposizione di chi dopo averli letti li riportasse nella cassetta; 

 Che, nel tempo, l’iniziativa sopra riferita ha avuto un esito clamoroso ed inaspettato in tutti i 
Paesi dell'America, in Gran Bretagna ed anche in Italia dove, le "Little Free Library", si 
stanno diffondendo in molti Comuni, che posizionano graziose casette con vetrinetta in 
parchi, giardini, ma anche sui marciapiedi, dalle quali chiunque può attingere libri da 
leggere, purché segua la regola “prendere un libro, portare un libro”; 
Dare atto che: 

 l’Amministrazione intende promuovere tale iniziativa il cui scopo è quello di promuovere la 
lettura e la condivisione del piacere di leggere anche con iniziative innovative in grado di 
suscitare curiosità da parte degli utenti, sensibilizzare i cittadini sul valore dei libri e della 
loro libera diffusione, sviluppare ed espandere il senso di comunità attorno ai libri e alla 
lettura; 

 il progetto "Little Free Library" del Comune di Castellana Grotte prevede il posizionamento 
di numero tre casette per libri, costruite da locali artigiani, da posizionarsi presso piazza 
Nicola e Costa, piazza Garibaldi e piazza Leonardo da Vinci, luoghi accessibili a tutti e nei 
quali vi è anche la possibilità di stazionare per potersi dedicare alla lettura stando all’aperto, 
procedendo, altresì, alla registrazione ufficiale delle istituende tre "Little Free Library", in 
modo che ognuna di esse possa essere geolocalizzata; 
Definiti altresì gli scopi dell'iniziativa che sono:  

 promuovere l'alfabetizzazione e il piacere per la lettura attraverso il libero scambio 
dei libri; 

 costruire un senso di comunità nel condividere le competenze, la creatività e la 
saggezza attraverso le generazioni; 

Atteso che le regole fondamentali ed imprescindibili che regolano, ovunque, l'iniziativa 
risultano essere molto semplici e si basano su due concetti basilari: il rispetto e l'educazione e che 
le "Little Free Library" funzionano a condizione che vengano rigorosamente rispettati i principi 
sopra enunciati. In particolare, coloro che le useranno, quando preleveranno un libro, una volta 
terminata la lettura, dovranno riportarlo, ovvero portarne un altro in cambio, che ovviamente dovrà 
essere in buono stato di conservazione, tenendo presente che il gesto di donare un libro 
rappresenta la necessità di condividere la conoscenza di una particolare emozione o di una storia 
interessante e non certamente la voglia di "sbarazzarsi" di qualche cosa di inutile riposto in cantina 
o in soffitta; 

Ritenuto, quindi, in considerazione della volontà di aderire al progetto "Little Free Library" 
che si intende promuovere nella città, di demandare al Responsabile del competente Settore 
comunale ogni azione ed attività necessaria per dare attuato il progetto in parola, ivi compreso, la 
registrazione, per la geolocalizzazione, delle numero tre istituende "Little Free Library", la 
realizzazione, ad opera di artigiani locali e la posa in opera di numero tre casette per libri, da 
allocarsi nei luoghi indicati, nonché l’individuazione di una locale associazione culturale, iscritta 
all’Albo comunale delle Associazioni, della quale avvalersi per il funzionamento e la tenuta in 
buono stato delle predette casette per libri; 

Atteso che per lo scopo si rende necessario provvedere alla prenotazione della somma 
occorrente, dando atto che la stessa graverà sul competente capitolo del bilancio di previsione 
finanziario 2018/2020, annualità 2019, che presenta la necessaria capienza e destinando un 
importo non superiore ad € 3.000,00; 

Richiamato: 
 il comma 2 dell’art. 3 – Autonomia dei Comuni e delle Province - del D.Lgs. n. 267/2000 

che recita “Il comune è l'ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli 
interessi e ne promuove lo sviluppo.”; 



 il comma 1 dell’art. 1 – Autonomia, Statuto e Regolamenti - del vigente Statuto comunale: 
che prevede: “II Comune di Castellana Grotte rappresenta l’intera comunità locale, ne cura 
i suoi interessi e ne promuove e programma lo sviluppo economico, sociale e civile.”; 

 Visto il D.lgs. n. 267/2000, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
 Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs.18.8.2000, n. 267; 
 Con duplice e separata votazione, di cui una riguardante, l’immediata eseguibilità, a voti 
unanimi, legalmente resi e verificati, 

D E L I B E R A 
 

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente riportato e trascritto,  

1 Di aderire, in attuazione delle finalità istituzionali proprie dell’Ente, al progetto internazionale 
"Little Free Library", ovvero al progetto internazionale di bookcrossing, che significa letteralmente 
passaggio di libri e che si propone la promozione, tra i cittadini, della lettura di libri, posizionando 
numero tre casette per libri, costruite da locali artigiani, presso piazza Nicola e Costa, piazza 
Garibaldi e piazza Leonardo da Vinci, luoghi accessibili a tutti e nei quali vi è anche la possibilità di 
stazionare per potersi dedicare alla lettura stando all’aperto, procedendo, altresì, alla registrazione 
ufficiale delle numero tre istituende "Little Free Library", in modo che ognuna di esse possa essere 
geolocalizzata; 
 
2 Di demandare al Responsabile del competente Settore dell’Ente ogni azione ed attività 
necessaria per dare compiuta l’adesione al progetto di cui al punto 1) che precede, ivi compreso la 
registrazione, per la geolocalizzazione, delle numero tre istituende "Little Free Library", la 
realizzazione, ad opera di artigiani locali e la posa in opera di numero tre casette per libri, da 
allocarsi nei luoghi indicati, nonché l’individuazione di una locale associazione culturale, iscritta 
all’Albo comunale delle Associazioni, della quale avvalersi per il funzionamento e la tenuta in 
buono stato delle predette casette per libri; 
 
2 Di prenotare la complessiva somma di € 3.000,00 alla missione 5, Programma 2, Titolo 1, 
Magroaggregato 3 (cap. 750.3 epigrafato: “Iniziative in Campo Culturale- prestazioni di servizio”) 
del bilancio di previsione finanziario 2018/2020, annualità 2019, che presenta la necessaria 
capienza; 
 
4 Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.lgs. n. 267/2000. 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 

Castellana Grotte, 17/12/2018 Il Responsabile del Settore III 

f.to Maria Teresa Impedovo 

Parere di regolarità contabile: Favorevole. 

Castellana Grotte,  17/12/2018 

 Il Responsabile del Settore IV 

f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzz 

 



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto. 

 

I l  Sindaco 

f . to dott .  Francesco De Ruvo 

 

Il Segretario Generale 

f . to  dott.ssa Caterina Binetti  

 

 

_______________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 1951 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito istituzionale del 

Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 20/12/2018 al 04/01/2019. 

Castellana Grotte 20 dicembre 2018 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to Donata Notarangelo 

________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite posta 

elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 17/12/2018 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

Castellana Grotte, 20 dicembre 2018 

 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to Donata Notarangelo 

 

 

 


